Dòng dõi thế phiệt vì thân phụ ông Trương Cầm (người Quảng Ngãi)
có công giúp Nguyễn Tri Phương nên được thăng tới chức Phó Quản Cơ. Trương Công
Ðịnh chiêu mộ nghĩa quân đánh Pháp sau khi Gia Ðịnh thất thủ. Ông lập được chiến công
trong trận Pháp tấn công Ðồn Kỳ Hòa đầu tiên. Tới khoảng cuối tháng 8 năm Tân Dậu
(1861), quân binh dưới quyền ông được gần 10,000 (mười ngàn) người.

Trận đánh ngày 22 tháng 6 năm 1861 tại Gò Công, ông đã mai phục và tấn công
quân Pháp từ tàu Amphitrite đổ bộ định chiếm vùng Rạch Lá. Lực lượng nghĩa binh đã
gây thương vong nặng quân địch và làm tàn phế vị chỉ huy là Paulin Vial (bị đâm hai mũi
giáo và súng hỏa hổ xịt cháy đui một con mắt). Sau, Thiếu Tướng Lebris đem viện binh
và phối hợp liên quân Pháp-Tây Ban Nha đến càn quét nhưng vẫn không bình định được.

Qua tháng Giêng năm Quý Hợi (1863), vì kiệt lực trước sự tấn công liên tục của
Pháp, lực lượng ông phải rút về vùng bùn lầy tại Vàm Soài Rạp và Ðàm Trang (tục gọi là
"Ðầm Lá Tối Trời" chứ không phải "Ðám Lá Tối Trời" như nhiều sách in sai). Qua năm
sau (1864) ông rút về Kiểng Phước, rồi bị tên tâm phúc ngày trước là Huỳnh Công Tấn
theo Pháp và đem lính bao vây (thời gian này ông bị bịnh kiết lỵ rất nặng).